1. Ariovisto in fuga

Ita proelium restitutum est, atque omnes hostes terga verterunt | neque prius fugere destiterunt, | quam adflumen Rhenum milia passuum ex eo loco circiter quinque pervenerunt. | Ibi perpauci lintribus inventis sibi salutem reppererunt. | In his fuit Ariovistus, qui naviculam deligatam ad ripam nactus, profugit; | reliquos omnes equitatu consecuti nostri interfecerunt. | Duae fuerunt Ariovisti uxores, una Sueba natione, quam domo secum duxerat, | altera Norica, quam in Gallia duxerat, a fratre missam: utraque periit ("perirono"). | Fuerunt duae filiae: altera occisa, altera capta est. | Quae quidem res Caesari non minorem quam ipsa victoria voluptatem attulit ("procurò").

CESARE

2. I Romani costringono i Venelli alla battaglia

Hac confirmata opinione timoris idoneum quendam hominem et callidum delegit Gallum ex iis, quos auxilii causa secum habebat. Huic magnis praemiis pollicitationibusque persuadet uti ad hostes transeat, et, quid fieri velit, edocet. Qui ubi pro perfuga ad eos venit, timorem Romanorum proponit, quibus angustiis ipse Caesar a Venetis prematur docet, neque longius abesse, quin proxima nocte Sabinus clam ex castris exercitum educat et ad Caesarem auxilii ferendi causa proficiscatur. Quod ubi auditum est, conclamant nullum dubium esse omnes occasionem negotii bene gerendi arriperent non esse et ad castra iri oportere. Multae res ad hoc consilium Gallos hortabantur: superiorum dierum Sabini cunctatio, perfugae confirmatio, inopia cibariorum, spes Venetici belli, et quod fere libenter homines id quod volunt credunt.

3. La grammatica

Ars grammatica, quae a nobis litteratura dicitur, scientia est eorum quae a poetis, historicis oratoribusque dicuntur ex parte maiore. Eius praecipua officia sunt quattuor: scribere, legere, intellegere, probare. Artis grammaticae officia constant partibus quattuor: lectione, enarratione, emendatione, iudicio. Lectio dicitur varia cuiusque scripti pronuntiatio serviens dignitati personarum exprimensque animi habitum cuiusque. Enarratio est obscurorum sensuum quaestionumve explanatio. Emendatio est correctio errorum qui per scripturam dictionemve fiunt. Iudicium est aestimatio qua poemata ceteraque scripta perpendimus.

VARRONE

4. Uno scita ammonisce Alessandro Magno

Si tibi visum est (tradurre con il verbo sembrare) , Alexander, omnes nationes armis occupare, scito te numquam Scythas victurum esse. Paupertas nostra velocior erit quam exercitus tuus. Cum procul abesse nos credes, tum videbis in tuis castris. Eadem velocitate et te sequemur et a te nos removebimus. Scytharum solitudines immensae sunt; nam nos deserta magis quam urbes et opulentos agros colimus. Proinde fortunam tuam pressis manibus tene: lubrica enim est. Nos fortunam sine pedibus esse dicimus et tantum manus et pinnas habere: cum manus porrigit, pinnas quoque comprehendere. Praeterea, si deus tibi esse videris, tribuere hominibus beneficia debes, non sua abstrahere. Non consentaneum videtur deos hominibus mala tribuere. Denique, noli credere amicos tibi fore quos viceris: inter dominum et servum nulla amicitia est.